Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

20. de Excusatione ob ignorantiam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

bus iejunare, quod ratio excusationis manifestò cel-
sat, nam præceptum Quadragesimæ, item Canonici
officii habet partes inter se diuiduas, in quibus sin-
gulis ratio Ecclesiastici iejunii, abstinentiæ, vel ca-
nonicæ orationis seruari potest. Dixi, si manifestò
cesset. Nam si certus aliquis sit adesse impedimen-
tum excusans à maiore parte officii cationici, aut
Quadragesimalis iejunii; dubitet verò, quoties in
hebdomada iejunare, aut quantam officii partem si-
ne laſione corporis persoluere possit; tunc epieiku-
dictabit, quod pars certa trahat ad se partem mino-
rem incertam, hominemque omnino exoluat obli-
gatione legis: cum alioquin propter dubium, scru-
pulorum & anxietatis materiam oriri per facile effe-

C A P . X X .

De Excusatione ob Ignorantiam.

1. Probabilis ignorantia non solum à culpa excusa-
vit supra prob. tr. 2. cap. 4. Sed etiam à pœna, rati-
sumit ex cap. 2. de constit. Rem, quæ culpacares, in de-
mnum vocari non conuenit. Nam pœna decernitur ob
culpam: Ergò cessante culpa, vt causa, cessare debet
& pœna vt effectus, siue reatus pœnae.

2. Ignorantia crassa seu supina non excusat à pen-
alis, etiam graui; cum neque à mortali peccato ex-
cuset.

NB. Si tamen pœna decreta sit scienter; ac te-
mere peccantibus, non comprehenduntur delin-
quentes ex ignorantia nisi affectata sit.

3. Ignorantia vincibilis, non crassa, excusat à pœna
ordinaria graui. Nam sicut illa grauitatem culpæ mi-
nuit, & veniale efficit; ita etiam æquum est; vt pœ-
na apud

nam minuat. Quare iudex in tali casu vel veniam delicti dare, vel etiam mitiorem pœnam imponere debet.

Qui post diligentem inquisitionem speculatiuè 4 dubitat, utrum lex vel præceptum impositum sit nec ne; interim obligatione immunis est. V.C. si quis in sylvis constitutus dubitet, utrum lex Ecclesiastica extet, de alicuius diei ieunio, & neminem habeat, ex quo intelligere possit, is ad ieunium non tenetur. Ratio. Nulla lex aliquem ad sui obseruationem obligat, si sufficienter ipsi proposita & cognita non sit, atq; per ipsum non stat, quotminus cognoscatur. Nā tali casu est inuincibilis ignorantia, atq; à culpa excusat. Sed quando alius post diligētem inquisitionem dubius manet, tunc legem non habet sibi sufficienter propositam & cognitam, ideoq; inculpat ignorat. Ergo licet abstractè & sp̄eculatiuè dubius h̄ereat de lege, in particulari tamen ac practicè certus est, se eā non obligari. Confirm. In dubio melior est conditio possidentis; quamdiu autem inuincibiliter ignoras, utra lex latet, manus in naturali possessione liberæ voluntatis. Ergo: Idē sentiendū de dubio cōtractus inter Doctores, vtrū licitus sit nec ne.

Si constet de lege latet; dubiuin vēl sit, utrum abrogata, vel obligatio eius cesset, tutior pars eligenda est, & secundum legem operandum. Ratio, quia cū semel constet legem positam fuisse, præsumptio ac veluti possessio stat pro lege; vt si quis cōtra eam exceptere velit, probadæ exceptionis necessitas ipsi incubat. Similiter se res habet in obligationib. ex contractu: Si n. certus sim debitore me fuisse, dubitem vero de causa excusante à solutione, nihilo minus soluere cogor.

I

Tamen

Tamen si quis re diligenter considerata, non omnino ambigat, sed probabilius arbitretur, quam non sine formidine oppositi, se ob aliquam causam à legis obseruatione excusatum, tum locum fore cœkiæ, ut practice iudicari possit, se tali casu legi sollicitatione solutum. propterea, quod in moralibus bi certitudo haberi non potest, sufficit se qui in cium probabile.

⁶ Qui præuaricatur legē, quam latā esse nō ignorat, licet ignoret pœnā annexā, nihilominus efficitur us pœnæ. Excipe primò; censurā Ecclesiasticā, quia nemo incurrit, qui ignorat ob delictū annexā modi pœnā. Excipe secundo: Nisi pœna sit admodum g'auis, & plus quā delictū mereatur. v. c. si peregrinus transiens regionem, in qua seuerissimè prohibita venatio feratū, ille verò nesciat violās, nō videtur faciendus tanta pœna; sciens quidē prohibitionē ignorans pœnæ gravitatē; cū in sua regione & specie rei natura non ita grauiter puniri soleant tales.

Ignorantia facti excusat, non iuris (reg. 13. in 6.) integratur secundum forum externum, ubi ignorantia iuris communis & publici ferè non presumitur, ab allegato probari debet, Propria scientia se in factum non fuisse, neq; Iureconsulti consilium sed fuisse, iuxta regulam, § sed iutis, ff. de iuris & factis ignorantia. Deinde excipe militem; arma enim minus quā iura scire legislator existimat. Deinde militem 25. annorum, cui ob imbecillitatem venia datur.

NB Facti ignorātia (puta alieni) presumitur, vbi scientia non probatur reg. 47. in 6. nisi vel publicum notiorum factum sit, vel eius scientia ex officio alii incumbat arg. c. innotent de elect. & ca. quamuis reg. iuris ybi S. Greg. ait: Non potest esse pastor excusatio, si lupus oves comedit, & pastor nescit.

Facti ignorantia nisi crassa sit, tam in commodis quam damnis excusat etiam in foro conscientiae v. c. cum quis ius ignorans indebitam (civiliter, debitam autem naturaliter) pecuniam soluerit, cessat repetitio. Veluti si haeres per iuris ignorantiam legara soluit ex testamento imperfecto; vel non detracta Falcidia, ordinariè dignus non censetur, cui iuris beneficium prodesse debeat. Quicunque autem ex facti ignorantia, non supina, indebitum civiliter soluit, v. c. quia ignorauit testamentum imperfectum esse, solutum repetere potest. Quod si verò aliquis ob ignorantiam sive iuris sive facti, soluisset quod suum erat, nulloque iure alteri debitum, illud haud dubie, tanquam indebitum solutum, condicere poterit: nam locupletari non debet aliquis cum alterius iniuria, sive iactura. reg. 43, in 6.